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1.인적자원 운용 17,975 21,445 -3,470

2.교직원 복지 및 역량강화 17,291 20,761 -3,470

1.교직원역량강화 15,291 18,261 -2,970

1.직무연수 7,070 9,070 -2,000

1.일반수용비 7,070 9,070 -2,000 교육경비(교원) : -2,000,000원*1회= -2,000,000

2.교직원워크숍 5,651 6,191 -540

1.일반수용비 1,971 3,311 -1,340 책자제작 : -540,000원*1회= -540,000

시설임차료 : -800,000원*1회= -800,000

2.운영수당 2,000 1,200 800 외부강사비 : 200,000원*5회= 1,000,000

부패방지(청렴)교육등외부강사비 : 

-200,000원*1회=
-200,000

3.전문적학습공동체지원 2,570 3,000 -430

1.일반수용비 2,570 3,000 -430
전문적학습공동체운영비 : -430,000원*1회

=
-430,000

2.교직원복지 2,000 2,500 -500

1.교직원복지 2,000 2,500 -500

1.일반수용비 2,000 2,500 -500 교직원안심번호서비스 : -500,000원*1회= -500,000

2.학생복지/교육격차 해소 972,059 824,782 147,277

1.급식 관리 794,712 644,961 149,751

1.학교급식운영 794,712 644,961 149,751

1.급식재료구입비 472,022 448,290 23,732

1.급식용식재료비 472,022 448,290 23,732 식품비(수익자) : -2,166,000원*1회= -2,166,000

식품비(목적) : -6,341,000 원*1회= -6,341,000

(성립전)식품비(목적) : 3,298,700원*10일

=
32,987,000

식품비(친환경)(목적) : -10,571,000원*1

회=
-10,571,000

(성립전)식품비(친환경)(목적) : 

4,185,000원*1식=
4,185,000

(성립전)식품비(친환경)(목적) : 

5,638,000*1식=
5,638,000

3.급식운영비 42,954 43,068 -114

1.일반수용비 35,621 33,068 2,553
수수료 및 교육비(목적) : -1,425,000원*1

회=
-1,425,000

청소용역비 : -114,000원*1회= -114,000
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소모품구입비(목적) : 4,092,000원*1회= 4,092,000

4.연료비 4,333 7,000 -2,667 가스비(목적) : -2,667,000원*1회= -2,667,000

4.급식기구확충비 20,702 20,588 114

1.비품구입비 20,702 20,588 114 급식기구 확충비 : 114,000원*1회= 114,000

7.학교급식환경개선 252,527 126,508 126,019

1.일반수용비 242,533 126,508 116,025
(성립전)위탁급식운영(목적) : 

126,019,000*1식=
126,019,000

(성립전)위탁급식운영(목적) : -9,994,000

원*1회=
-9,994,000

2.비품구입비 9,994 0 9,994
(성립전)학교급식기구구입(목적) : 

9,994,000원*1회=
9,994,000

2.보건관리 116,981 118,600 -1,619

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 89,847 91,466 -1,619

2.학생건강검사 10,979 12,598 -1,619

1.학생복지비 10,979 12,598 -1,619 1학년건강검진비 : -83,000원*1회= -83,000

4학년 건강검진비(일반) : -243,000원*1회

=
-243,000

4학년 건강검진비(비만) : -1,043,000원*1

회=
-1,043,000

2,3,5,6학년 구강검사 : -241,000원*1회= -241,000

2,3,5,6학년 소변검사 : -9,000원*1회= -9,000

3.학생복지 60,366 61,221 -855

1.교육복지우선 52,278 52,278 0

2.꽃들에게희망을 운영비 23,513 23,533 -20

1.교육운영비 23,513 23,533 -20 개별상담상담비(목적) : 50,000원*10회기= 500,000

가족상담상담비(목적) : -445,000원*2회= -890,000

가족상담상담비(모)(목적) : 50,000원*1회

=
50,000

학교생활지원(목적) : 110,000원*1회= 110,000

사제동행활동비(목적) : 140,000원*1회= 140,000

스포츠반강사료(목적) : 70,000원*1회= 70,000

4.디딤돌 운영비 2,977 2,957 20

2.일반수용비 165 0 165 도어락설치(목적) : 165,000원*1개= 165,000

3.여비 278 520 -242
교육복지사출장비(관내,관외)(목적) : 

-242,000원*1명=
-242,000
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4.교육운영비 1,097 1,000 97
교육복지실운영소모품비(목적) : 97,000원

*1회=
97,000

2.학생복지운영 8,088 8,943 -855

1.졸업앨범제작 6,270 6,720 -450

1.교육운영비 6,270 6,720 -450 졸업앨범제작(수익자) : -210,000원*1회= -210,000

졸업앨범제작(교사용) : -240,000원*1회= -240,000

2.학생교과서구입 1,818 2,223 -405

1.교육운영비 1,818 2,223 -405
창의적체험활동교재(3한자) : -178,000원

*1회=
-178,000

창의적체험활동교재(4한자) : -227,000원

*1회=
-227,000

3.기본적 교육활동 307,202 313,025 -5,823

1.교과 활동 193,314 197,459 -4,145

1.교과활동지원 98,460 101,470 -3,010

2.보결수업관리 7,500 9,910 -2,410

1.운영수당 7,500 9,910 -2,410 보결수당 : -10,000원*241회= -2,410,000

4.교과활동지원 0 600 -600

1.교육운영비 0 600 -600 전담교실활동비 : -100,000원*6명= -600,000

2.과학 교과활동 13,200 13,200 0

1.학습준비물지원 13,000 13,000 0

1.교육운영비 12,020 13,000 -980 실험실습재료비 : -980,000원*1회= -980,000

2.비품구입비 980 0 980 실체현미경구입 : 490,000원*2대= 980,000

5.외국어 교과활동 490 1,625 -1,135

1.교과운영 490 600 -110

1.학습준비물 490 600 -110 수업및학습용품 : -110,000원*1회= -110,000

2.영어캠프운영 0 875 -875

1.운영수당 0 375 -375 강사수당 : -75,000원*5회= -375,000

2.교육운영비 0 500 -500 운영용품구입 : -25,000원*20명= -500,000

3.학생동아리운영 0 150 -150

1.교육운영비 0 150 -150 간식비 : -1,000원*5명*30회= -150,000

2.창의적 체험활동 113,888 115,566 -1,678
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1.자율활동 46,359 47,184 -825

6.창의적체험활동 9,875 10,700 -825

1.교육운영비 9,875 10,700 -825 창의적체험활동운영 : -500,000원*1회= -500,000

학급응집력프로그램운영 : -325,000원*1회

=
-325,000

2.현장체험학습활동 40,047 40,300 -253

2.현장학습 16,047 16,300 -253

1.교육운영비 16,047 16,300 -253 차량임차료(수익자) : -253,000원*1회= -253,000

3.동아리활동 23,370 23,970 -600

1.동아리활동 4,400 5,000 -600

1.교육운영비 4,400 5,000 -600
학생자율동아리재료비(수익자) : -600,000

원*1회=
-600,000

4.선택적 교육활동 525,036 506,551 18,485

1.방과후학교 운영 444,568 437,228 7,340

1.방과후학교운영 265,170 249,993 15,177

1.특기적성교육 221,790 209,000 12,790

1.운영수당 187,050 165,000 22,050 강사비(수익자) : 26,600,000원*1회= 26,600,000

강사비(목적,자유수강) : -4,550,000원*1

회=
-4,550,000

2.교육운영비 34,740 44,000 -9,260 수업용품(수익자) : -8,344,000원*1회= -8,344,000

수업용품교재교구비(목적,자유수강) : 

-916,000원*1회=
-916,000

2.방과후 학교보조인력운영 16,660 15,093 1,567

1.무기계약직원인건비 14,834 13,267 1,567
(성립전)기본급및각종수당(목적) : 

400,000원*1명=
400,000

(성립전)퇴직금(목적) : 1,167,000원*1명= 1,167,000

3.방과후학교지원(도시지역) 20,720 21,400 -680

1.일반수용비 1,365 1,400 -35
방과후지원실 복사기 임차비(목적) : 

-35,000원*1회=
-35,000

2.운영수당 672 1,000 -328 강사비(목적) : -328,000원*1회= -328,000

5.기간제직원법정부담금 1,483 1,800 -317
방과후강사고용보험기관부담금(목적) : 

-317,000원*1회=
-317,000

4.특수교육대상학생방과후학교운영비 6,000 4,500 1,500

1.교육운영비 6,000 4,500 1,500
(성립전)특수교육대상자방과후학교운영비

(목적) : 100,000원*3개월*5명=
1,500,000

2.돌봄교실운영 179,398 187,235 -7,837
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1.돌봄교실운영 170,598 178,435 -7,837

1.무기계약직원인건비 87,322 76,199 11,123
(성립전)기본급및각종수당(목적) : 

1,049,750원*4명=
4,199,000

(성립전)돌봄전담사퇴직금(목적) : 

1,731,000원*4명=
6,924,000

4.교육운영비 64,183 83,790 -19,607
돌봄교실위탁용역비(목적) : 616,000원*1

회=
616,000

교재교구재료비(목적) : -54,000원*1회= -54,000

돌봄교실위탁운영비(간식,수익자) : 

-9,143,000원*1회=
-9,143,000

돌봄교실위탁운영비(급식,수익자 : 

-10,464,000원*1회=
-10,464,000

돌봄운영비(목적) : -562,000원*1회= -562,000

5.무기계약직원법정부담금 7,215 6,568 647
(성립전)4대보험기관부담금(목적) : 

161,750원*4명=
647,000

2.독서활동 31,987 32,118 -131

1.독서활동운영 31,987 32,118 -131

1.도서구입 13,494 13,500 -6

1.도서구입비 13,494 13,500 -6 도서 구입 : -6,000원*1회= -6,000

2.도서관운영 1,383 1,508 -125

1.일반수용비 977 1,000 -23 도서관 운영용품 : -23,000원*1회= -23,000

2.교육운영비 138 240 -102 다독 관련 상품 : -102,000원*1회= -102,000

3.교기육성 48,481 37,205 11,276

1.교기운영 48,481 37,205 11,276

11.기초종목(육상) 동계 강화훈련비 11,276 0 11,276

1.교육운영비 11,276 0 11,276
(성립전)훈련교통비(목적) : 120,000원*17

회=
2,040,000

(성립전)훈련비(목적) : 31,400원*10회= 314,000

(성립전)식비(목적) : 8,000원*16명*4회= 512,000

(성립전)식비(목적) : 8,000원*7명*50회= 2,800,000

(성립전)특식비(목적) : 30,000원*16명*2

회=
960,000

(성립전)특식비(목적) : 30,000원*7명*5회

=
1,050,000

(성립전)간식비(목적) : 3,000원*120회= 360,000

(성립전)간식비(목적) : 3,000원*7명*20회

=
420,000

(성립전)숙박비(목적) : 50,000원*3실*18

회=
2,700,000
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(성립전)유류비(목적) : 30,000원*4회= 120,000

5.교육활동 지원 155,340 151,050 4,290

1.교무업무 운영 27,218 26,260 958

1.교무학사운영 27,218 26,260 958

1.교무학사운영 5,987 6,113 -126

1.일반수용비 1,840 1,965 -125 학교요람인쇄 : -125,000원*1회= -125,000

3.교육운영비 4,147 4,148 -1
사무용품 및 수업용품구입 : -1,000원*1회

=
-1,000

3.입학식 및 졸업식 7,295 6,160 1,135

1.교육운영비 7,295 6,160 1,135 졸업가운대여 : -165,000원*1회= -165,000

입학생행사용품구입 : 1,300,000원*1회= 1,300,000

6.학교자치운영 2,353 2,404 -51

1.교직원복지비 2,353 2,404 -51 문화체험용품구입 : -51,000원*1회= -51,000

2.생활지도운영 41,019 41,187 -168

1.학생생활상담지도 9,920 10,020 -100

1.상담실운영비 3,300 3,400 -100

1.교육운영비 2,800 2,900 -100
위기학생및학급상담치료지원 : -100,000원

*1회=
-100,000

2.교통 학부모안전도우미회운영 3,620 3,620 0

1.여비 0 120 -120 여비(목적) : -120,000원*1회= -120,000

2.교육운영비 2,832 2,600 232 운영용품비(목적) : 232,000원*1회= 232,000

3.목적사업업무추진비 788 900 -112 간식비(목적) : -112,000원*1회= -112,000

3.학생안전교육 15,922 15,990 -68

1.안전교육 5,602 5,670 -68

1.교육운영비 5,602 5,670 -68
체험중심 안전교육(2학년) : -20,000원*1

회=
-20,000

체험중심 안전교육(5학년) : -48,000원*1

회=
-48,000

4.학습지원실 운영 39,403 35,903 3,500

1.방송실운영 19,411 15,911 3,500

1.방송실운영 19,411 15,911 3,500

2.비품구입비 19,358 15,858 3,500 방송음향장비구입 : 3,500,000원*1회= 3,500,000
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

6.학교 일반운영 247,552 246,596 956

2.시설 장비 유지 199,223 198,267 956

1.학교시설장비유지 199,223 198,267 956

3.시설일반관리 60,215 59,259 956

1.일반수용비 59,825 58,869 956 소규모수선비 : 956,000원*1식= 956,000

3.학교운영 협력 5,350 5,350 0

2.학부모협력 4,150 4,150 0

1.학부모회운영 2,400 2,400 0

1.일반수용비 0 500 -500
학부모동아리도서구입(경상) : -500,000원

*1회=
-500,000

2.운영수당 2,400 1,900 500
학부모체험활동강사비(경상) : -241,000원

*1회=
-241,000

체험활동및운영물품구입(경상) : 741,000

원*1회 =
741,000

세출합계 2,225,164 2,063,449 161,715
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